CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um Voto de Aplausos e
Congratulações às e aos profissionais da área de saúde, em especial aos que atuam
na linha de frente no enfrentamento à pandemia de COVID-19, em razão do Dia
Mundial da Saúde, celebrado em 7 de abril.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 1º de abril de 2022.

_________________________________

CIDA PEDROSA
VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento tem por objetivo conceder Voto de Aplausos e Congratulações

às e aos profissionais da área de saúde, em especial aos que atuam na linha de frente no

enfrentamento à pandemia de COVID-19, em razão do Dia Mundial da Saúde, celebrado

em 7 de abril.

Segundo o Site Brasil Escola:

“Essa data, criada pela Organização Mundial da Saúde, é um

momento para que questões sérias relacionadas à saúde sejam

trabalhadas, garantindo a conscientização sobre esse tema e

estimulando a criação de políticas voltadas ao bem-estar da

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

93
58

76
67

9/
12

28
9,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 3836/2022

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

população. Além disso, as ações realizadas na data são importantes

para que a população aprenda a cuidar-se e informar-se sobre seus

direitos quando o assunto é promoção da saúde.”1

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos ilustres Pares para a aprovação desta

Proposição de grande relevância e alcance social.

1 "7 de abril - Dia Mundial da Saúde - Brasil Escola." 7 abr.. 2021,
https://brasilescola.uol.com.br/datas-comemorativas/dia-mundial-da-saude.htm. Acessado em 1 abr..
2022.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

93
58

76
67

9/
12

28
9,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2

https://brasilescola.uol.com.br/datas-comemorativas/dia-mundial-da-saude.htm